
RR\1299670LV.docx PE758.979v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0152/2024

25.3.2024

***I
ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko attiecībā uz 
dažām ziņošanas prasībām groza Direktīvu 2014/62/ES
(COM(2023)0582 – C9-0382/2023 – 2023/0355(COD))

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja

Referents: Juan Fernando López Aguilar



PE758.979v02-00 2/11 RR\1299670LV.docx

LV

PR_COD_1app

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā. 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. 
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.



RR\1299670LV.docx 3/11 PE758.979v02-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................8

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS 
PIENESUMU..............................................................................................................................9

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ..........................................................................10

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................11



PE758.979v02-00 4/11 RR\1299670LV.docx

LV



RR\1299670LV.docx 5/11 PE758.979v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko attiecībā uz dažām 
ziņošanas prasībām groza Direktīvu 2014/62/ES
(COM(2023)0582 – C9-0382/2023 – 2023/0355(COD))

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2023)0582),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 83. panta 
1. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C9-0382/2023),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Reglamenta 59. pantu,

– ņemot vērā Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas ziņojumu (A9-0152/2024),

1. pieņem pirmajā lasījumā tālāk izklāstīto nostāju;

2. prasa Komisijai priekšlikumu Parlamentam iesniegt vēlreiz, ja tā savu priekšlikumu 
aizstāj, būtiski groza vai ir paredzējusi to būtiski grozīt;

3. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī 
dalībvalstu parlamentiem.

Grozījums Nr. 1

Lēmuma priekšlikums
1. virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Priekšlikums Priekšlikums

EIROPAS PARLAMENTA UN 
PADOMES LĒMUMS,

EIROPAS PARLAMENTA UN 
PADOMES DIREKTĪVA

ar ko attiecībā uz dažām ziņošanas 
prasībām groza Direktīvu 2014/62/ES

ar ko attiecībā uz dažām ziņošanas 
prasībām groza Direktīvu 2014/62/ES

(Grozījums attiecas uz visu tekstu 
(izņemot zemsvītras piezīmes): visā 



PE758.979v02-00 6/11 RR\1299670LV.docx

LV

Komisijas priekšlikumā vārdu “lēmums” 
aizstāj ar vārdu “direktīva”.)

Grozījums Nr. 2

Lēmuma priekšlikums
4.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4a) Šīs direktīvas pamatā ir šā 
juridiskā instrumenta īpašo apstākļu 
rūpīgs izvērtējums, un tā attiecas tikai uz 
šo noziedzības jomu. Tā neskar vajadzību 
nodrošināt pienācīgus ziņošanas 
pienākumu līmeņus ES krimināltiesību 
jomā.

Grozījums Nr. 3

Lēmuma priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) [“Saskaņā ar 3. pantu Protokolā Nr. 
21 par Apvienotās Karalistes un Īrijas 
nostāju saistībā ar brīvības, drošības un 
tiesiskuma telpu, kas pievienots LES un 
LESD, Īrija ir paziņojusi, ka vēlas 
piedalīties šā lēmuma pieņemšanā un 
piemērošanā” VAI “Saskaņā ar 1. un 2. 
pantu Protokolā Nr. 21 par Apvienotās 
Karalistes un Īrijas nostāju saistībā ar 
brīvības, drošības un tiesiskuma telpu, kas 
pievienots LES un LESD, un neskarot 
minētā protokola 4. pantu, Īrija 
nepiedalās šā lēmuma pieņemšanā, un šis 
lēmums tai nav saistošs un nav 
jāpiemēro.”].

(6) Saskaņā ar 3. pantu un 4.a panta 
1. punktu Protokolā Nr. 21 par Apvienotās 
Karalistes un Īrijas nostāju saistībā ar 
brīvības, drošības un tiesiskuma telpu, kas 
pievienots LES un LESD, Īrija ir 
paziņojusi, ka vēlas piedalīties šīs 
direktīvas pieņemšanā un piemērošanā.



RR\1299670LV.docx 7/11 PE758.979v02-00

LV

Grozījums Nr. 4

Lēmuma priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Tāpēc Direktīva 2014/62/ES būtu 
attiecīgi jāgroza,

(7) Tāpēc Direktīva 2014/62/ES būtu 
attiecīgi jāgroza. Tā kā minētās direktīvas 
mērķtiecīgs grozījums attiecas tikai uz 
ziņošanas pienākuma svītrošanu, 
dalībvalstīm šis grozījums nav 
jātransponē,



PE758.979v02-00 8/11 RR\1299670LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Šis priekšlikums lēmumam grozīt Direktīvu 2014/62/ES par euro aizsardzību ir daļa no 
Komisijas pieņemto priekšlikumu kopuma, kura mērķis ir racionalizēt un vienkāršot ziņošanas 
prasības uzņēmumiem un publiskās pārvaldes iestādēm saskaņā ar Komisijas paziņojumu “ES 
ilgtermiņa konkurētspēja: skatījums pēc 2030. gada” (COM(2023)0168). Referents var pilnībā 
atbalstīt vispārējo mērķi samazināt administratīvo slogu un racionalizēt tiesību aktus, ja tas ir 
labi pamatoti un tam nav negatīvas ietekmes uz politikas mērķiem. 

Šajā konkrētajā gadījumā Komisija ierosina atcelt dalībvalstu kompetento iestāžu pienākumu 
nosūtīt Komisijai statistikas datus par viltošanas nodarījumu skaitu un to personu skaitu, kas 
kriminālvajātas un notiesātas par viltošanas nodarījumiem, kā noteikts Direktīvas 2014/62/ES 
11. pantā. Referents var atbalstīt šo priekšlikumu, jo tas neapdraudēs ne Direktīvas 2014/62/ES 
politikas mērķus, ne arī viltošanas uzraudzībai izmantoto statistikas datu pārskatu un 
salīdzināmību. Proti, savlaicīga apmaiņa ar pilnīgiem, aktuāliem un salīdzināmiem datiem 
Eiropas līmenī jau notiek, izmantojot naudas viltojumu uzraudzības sistēmu, kas ir īpaši šim 
nolūkam paredzēta ECB platforma, kurā dalībvalstu iestādes regulāri reģistrē datus par viltotām 
banknotēm un monētām saskaņā ar 3. panta 3. punktu, 4. panta 2. punktu un 5. panta 2. punktu 
Padomes Regulā (EK) Nr. 1338/2001, ar kuru paredz pasākumus, kas vajadzīgi euro 
aizsardzībai pret viltošanu. Šo centralizēto informāciju dara pieejamu dalībvalstīm, Komisijai 
un Eiropolam. To papildina publiski ziņojumi un kvalitatīvas informācijas vākšana ekspertu 
grupās, un tā ļauj Komisijai gūt pārskatu par viltošanas fenomena apmēru un tendencēm, 
uzraudzīt situāciju un novērtēt spēkā esošā vispārējā ES tiesiskā regulējuma efektivitāti.

Referenta atbalsts šim priekšlikumam balstās arī uz skaidru izpratni, ka, kā to uzsvērusi pati 
Komisija, šim priekšlikumam nekādā gadījumā nevajadzētu sistemātiski samazināt vai atcelt 
ziņošanas pienākumus, kas paredzēti citos ES krimināltiesību instrumentos.

Šo iemeslu dēļ referents ierosina šo Komisijas priekšlikumu pieņemt bez grozījumiem.

Referents tomēr vēlas uzsvērt, ka viņš un LIBE komiteja kopumā turpinās aicināt Komisiju 
efektīvi uzraudzīt ES tiesību aktu pareizu transponēšanu un īstenošanu dalībvalstīs un 
vajadzības gadījumā nekavējoties un pienācīgi rīkoties, tostarp uzsākot pārkāpuma procedūras.



RR\1299670LV.docx 9/11 PE758.979v02-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 8. pantu referents apliecina, ka, gatavojot ziņojumu, pirms 
tā pieņemšanas komitejā viņš ir saņēmis pienesumu no šādām vienībām vai personām:

Vienības un/vai personas
Commission
Council

Par šī saraksta sagatavošanu ir atbildīgs vienīgi referents.



PE758.979v02-00 10/11 RR\1299670LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Direktīvas 2014/62/ES grozīšana attiecībā uz dažām ziņošanas prasībām

Atsauces COM(2023)0582 – C9-0382/2023 – 2023/0355(COD)

Datums, kad iesniedza EP 17.10.2023

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

LIBE
20.11.2023

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ECON
20.11.2023

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Lēmuma datums

ECON
25.10.2023

Referenti
       Iecelšanas datums

Juan Fernando 
López Aguilar
24.10.2023

Pieņemšanas datums 19.3.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

51
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Magdalena Adamowicz, Malik Azmani, Katarina Barley, Pietro 
Bartolo, Theresa Bielowski, Malin Björk, Karolin Braunsberger-
Reinhold, Patrick Breyer, Annika Bruna, Patricia Chagnon, Clare Daly, 
Anna Júlia Donáth, Lena Düpont, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia 
Ernst, Sylvie Guillaume, Andrzej Halicki, Evin Incir, Sophia in ‘t Veld, 
Marina Kaljurand, Assita Kanko, Fabienne Keller, Łukasz Kohut, 
Jeroen Lenaers, Juan Fernando López Aguilar, Lukas Mandl, Erik 
Marquardt, Javier Moreno Sánchez, Emil Radev, Paulo Rangel, Isabel 
Santos, Birgit Sippel, Tineke Strik, Milan Uhrík, Elena Yoncheva, 
Javier Zarzalejos

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Susanna Ceccardi, Gwendoline Delbos-Corfield, José Gusmão, Matjaž 
Nemec, Jan-Christoph Oetjen, Philippe Olivier

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Pablo Arias Echeverría, Gabriele Bischoff, Gilles Boyer, Carlos 
Coelho, Rosa D’Amato, Radan Kanev, Antonius Manders, Gabriel 
Mato, Henk Jan Ormel, Dennis Radtke, Antonio Maria Rinaldi

Iesniegšanas datums 25.3.2024



RR\1299670LV.docx 11/11 PE758.979v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

51 +
ECR Assita Kanko

ID Annika Bruna, Susanna Ceccardi, Patricia Chagnon, Philippe Olivier, Antonio Maria Rinaldi

NI Milan Uhrík

PPE Pablo Arias Echeverría, Karolin Braunsberger-Reinhold, Carlos Coelho, Lena Düpont, Andrzej Halicki, 
Radan Kanev, Jeroen Lenaers, Antonius Manders, Lukas Mandl, Gabriel Mato, Henk Jan Ormel, Emil Radev, 
Dennis Radtke, Paulo Rangel, Javier Zarzalejos

Renew Malik Azmani, Gilles Boyer, Anna Júlia Donáth, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Fabienne 
Keller, Jan-Christoph Oetjen

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, Gabriele Bischoff, Sylvie Guillaume, Evin Incir, Marina 
Kaljurand, Łukasz Kohut, Juan Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Matjaž Nemec, Isabel 
Santos, Birgit Sippel, Elena Yoncheva

The Left Malin Björk, Clare Daly, Cornelia Ernst, José Gusmão

Verts/ALE Patrick Breyer, Rosa D'Amato, Erik Marquardt, Tineke Strik

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


